
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  31   Del  26-07-2019 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 

FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI 

POPOLARI DELLE CORTI DI ASSISE E DELLE CORTI DI ASSISE 

D'APPELLO. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 18:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO A 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

RIVELLI ATTILIO 

CIUFFETTI GIANCARLO 

LUCCIO ELISABETTA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla PAR.REG.TECNICA E LEGITTIMITA' 

 
 

 

 

Data: 26-07-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 
 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

Il Sindaco Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente 

deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000), per quanto 

riguarda la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modifiche e integrazioni, 

che testualmente recita: 

«Art. 13 - Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 

In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione 

composta del Sindaco o di un suo rappresentante e di due Consiglieri 

Comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del 

Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente dagli artt. 9 e 10 

della presente legge per l’esercizio delle funzioni di Giudice popolare nelle 

Corti di Assise e nelle Corti d’Assise di appello. Qualora l’Amministrazione 

Comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una commissione 

composta del commissario governativo o di un suo delegato e di due 

cittadini nominati dal Pretore.»; 

Considerato che la predetta Commissione va  rinnovata a seguito della consultazione 

amministrativa che ha avuto luogo il giorno 26.05.2019; 

Ritenuto che alla designazione dei due consiglieri comunali debba procedere questo 

Consiglio Comunale mediante votazione nei modi previsti dallo Statuto Comunale e dal 

Regolamento del Consiglio Comunale; 

Viste le designazioni: 

- Cons.re Matteo Capeccia; 

- Cons.re Giorgio Sposetti 

Consiglieri presenti n. 10 - Consiglieri votanti n. 9; presente il Sindaco che non vota; 

Vista la legge 10 aprile 1951, n. 287, recante: “Riordinamento dei giudizi di assise” e 

successive modificazioni; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

D E L I B E R A 

 

1 - Di nominare membri della Commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento 

degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di Assise e delle Corti di Assise d’Appello, 

presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, i signori consiglieri: 

 

    Nome e Cognome Luogo e data di nascita Residenza 

Matteo Capeccia Camerino, 20/12/1996 Pieve Torina – via Guido Rossa n. 1 

Giorgio Sposetti Macerata, 26/04/1939 Macerata – via Alfieri n.3 

 

Infine; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art 134, c. 4, del d.lgs. 18.8 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti.»; 

          CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 presenti e votanti, legalmente 

espressi (vota il Sindaco); 

 

 D E L I B E R A 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,01-10-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  01-10-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-07-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  27-07-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 


